
Tabla FIS24. Justicia en el cobro de los impuestos
¿Y cree usted que, en general, los impuestos se cobran con justicia, esto es, que pagan más
quienes más tienen, o no lo cree así?

Sí, se cobran No lo 

con justicia cree así N.S. N.C. Total (n)

Total 9,4 86,2 4,0 0,4 100 (2.460)

Sexo

Hombre 10,4 85,5 3,9 0,3 100 (1.191)

Mujer 8,5 86,9 4,1 0,5 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 11,7 81,5 6,3 0,5 100 (205)

De 25 a 34 12,8 82,2 4,7 0,3 100 (321)

De 35 a 44 12,2 85,0 2,4 0,4 100 (493)

De 45 a 54 7,1 90,9 1,8 0,2 100 (452)

De 55 a 64 8,3 88,6 2,6 0,5 100 (386)

65 años o más 7,1 85,9 6,6 0,3 100 (603)

Estado civil

Casado/a 9,4 86,5 3,6 0,4 100 (1.262)

Soltero/a 10,7 84,8 4,3 0,3 100 (797)

Viudo/a 6,2 87,7 6,2 0,0 100 (211)

Separado/a 5,7 88,6 4,3 1,4 100 (70)

Divorciado/a 8,9 88,4 1,8 0,9 100 (112)

Educación

Primaria o menos 7,4 86,0 6,0 0,5 100 (579)

Secundaria inicial 9,8 86,5 3,3 0,4 100 (550)

FP de grado medio 8,3 88,1 3,6 0,0 100 (168)

Secundaria superior 9,3 86,2 4,2 0,3 100 (378)

FP de grado superior 9,8 85,3 4,5 0,4 100 (224)

Universidad 11,5 85,9 2,2 0,4 100 (555)

Situación laboral 

Ocupados/as 10,9 86,1 2,7 0,3 100 (1.140)

Parados/as 8,7 88,5 2,4 0,5 100 (381)

Jubilados/as 

o pensionistas 8,0 86,9 4,8 0,3 100 (663)

Estudiantes 11,9 77,1 10,2 0,8 100 (118)

Trabajo doméstico 

no remunerado 5,3 84,9 9,2 0,7 100 (152)

Clase social

Clase alta/media-alta 10,6 86,0 3,0 0,4 100 (472)

Nuevas clases medias 9,4 87,3 3,1 0,2 100 (583)

Viejas clases medias 10,1 81,3 8,4 0,3 100 (347)

Obreros/as 

cualificados/as 9,3 87,0 3,3 0,4 100 (670)

Obreros/as 

no cualificados/as 6,6 88,7 4,1 0,6 100 (319)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.
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